



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ – 18.668.376/0001-34

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Monte Belo		FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Pavimentação asfáltica Estrada Vicinal Santa Cruz da Aparecida - 3º Etapa		DATA: 22/01/2026	
LOCAL: Estrada Vicinal Santa Cruz da Aparecida - Monte Belo/MG		FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 09/2025 - N Desonerado - Sicro 07/2025 - SETOP 07/2025		() DIRETA	(X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 meses			BDI 24,86%

ITEM	Ref.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
1.1	Composição	COMP-01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3,00	4.653,04	R\$ 5.809,79	R\$ 17.429,37
							Sub Total:	R\$ 17.429,37
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	4,50	506,75	R\$ 632,73	R\$ 2.847,29
							Sub Total:	R\$ 2.847,29
3			DRENAGEM SUPERFICIAL					
3.1	SETOP	ED-14763	Sarjeta de concreto em corte tipo DR.SCC-x/y. Largura = 60 cm tipo 50/20 (Execução, incluindo escavação, fornecimento e transporte de todos os materiais)	M	1.120,00	49,89	R\$ 62,29	R\$ 69.764,80
							Sub Total:	R\$ 69.764,80
4			PAVIMENTAÇÃO					
4.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	5.852,00	2,63	R\$ 3,28	R\$ 19.194,56
4.2	SICRO	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	M3	1.521,52	1,63	R\$ 2,04	R\$ 3.103,90
4.3	SINAPI	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.564,56	3,21	R\$ 4,01	R\$ 18.303,89
4.4	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.542,54	2,54	R\$ 3,17	R\$ 20.739,85
4.5	SINAPI	105569	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO	M3	1.170,40	6,90	R\$ 8,62	R\$ 10.088,85
4.6	SICRO	4011351	Imprimação com asfalto diluído	M2	5.390,00	0,63	R\$ 0,79	R\$ 4.258,10
4.7	SICRO	M0104	Asfalto diluído de petróleo - CM-30	T	6,47	5.972,31	R\$ 7.457,03	R\$ 48.246,98
4.8	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	194,10	1,29	R\$ 1,61	R\$ 312,50
4.9	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	TXKM	2.206,27	0,52	R\$ 0,65	R\$ 1.434,08
4.10	SICRO	4011353	Pintura de ligação	M2	5.390,00	0,47	R\$ 0,59	R\$ 3.180,10
4.11	SICRO	M1946	Emulsão asfáltica - RR-1C	T	2,43	3.121,12	R\$ 3.897,03	R\$ 9.469,78
4.12	SINAPI	100985	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3).AF_07/2020	M3	215,60	7,86	R\$ 9,81	R\$ 2.115,04
4.13	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.058,36	2,54	R\$ 3,17	R\$ 19.205,00
4.14	SETOP	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	215,60	1.807,05	R\$ 2.256,28	R\$ 486.453,97
							Sub Total:	R\$ 646.106,60
5			SINALIZAÇÃO					
5.1	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA.	M	3.080,00	6,50	R\$ 8,12	R\$ 25.009,60
5.2	SICRO	5219605	Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional tipo I - fornecimento e colocação	unid.	192,00	29,60	R\$ 36,96	R\$ 7.096,32
5.3	SICRO	5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	unid.	1,00	279,08	R\$ 348,46	R\$ 348,46
5.4	SICRO	5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	unid.	1,00	279,08	R\$ 348,46	R\$ 348,46
5.5	SICRO	5213863	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	unid.	2,00	469,90	R\$ 586,72	R\$ 1.173,44
							Sub Total:	R\$ 33.976,28
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 770.124,34	

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

211.217/D
CREA

Carimbo e assinatura do representante legal